VERS. 22, 23. — *Et fuerunt filii Lothan Bosri, et Emman, et soror Lothan Tamna.* Hæc est autem Tamna, de qua supra dictum est : et Tamna concubina erat Eliphaz, filii primogeniti Esau, et ex ipsa natus est Amalech. Idcirco autem Corraorum recordatus est, quia primogenitus filiorum Esau ex filiabus eorum acceperat concubinam. Quod autem dicitur : *Theman, et Cenef, et Amalech, et reliqua, sciamus postea regionibus Idumæorum ex his vocabula imposita.*

VERS. 24. — *Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, cum pasceret asinos Sebeon patris sui.* Judæi asserunt quod iste Ana nepos Esau equorum greges in deserto ab asinis fecerit primus ascendi, ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Onagros quoque ad hoc admisso esse ad asinas, et ipsum istiusmodi repetisse

concupitum, ut velocissimi ex his asini nascerentur. Industria quippe humana diversum animal in coitu coegit, sique adulterina commissione genus aliud reperit, sicut et Jacob contra naturam colorum similitudines procuravit.

CAPUT XXXVII.

VERS. 2. — *Joseph, cum sedecim esset annorum, pascebat gregem cum fratribus suis, adhuc puer, et erat cum filiis Balæ et Zelsæ uxorum patris sui. Accusavitque fratres suos apud patrem criminem pessimum. Querunt enim quale sit hoc crimen? Nonnulli volunt intelligi idololatriam [s. idololatricam] superstitionem, quasi idolum adorassent. Alii vero super criminem Sodomorum et Gomorrhaeorum interpretantur. Verumtamen movere potest quid est quod hic ancille uxores appellantur, cum superioris concubinae dicantur, nisi quia more Scripturarum forte omnis concubina uxor, non autem uxor concubina. Nam Saraa, et Rebecca, et Lia, et Rachel concubinæ dici non possunt: Agar vero, et Cethura, et Bala, et Zelsa, et uxores et concubinæ dicuntur.*

VERS. 3. — *Fecitque Jacob tunicam Joseph polymitam. Pro polymita variam nonnulli interpretati sunt, quod Aquila interpretatus est tunicam astragalon, id est talarem.*

VERS. 9-24. — *Aliud quoque Joseph vidit somnum, quod narrans fratribus suis, ait: Vidi somnum, quasi solem, et lunam, et stellas undecim adorare me. Quomodo impletur somnium Joseph, quod dicit se vidisse solem, et lunam, et undecim stellas adorasse se; dum constat eo regnante in Egypto matrem ejus Rachel multo ante esse defunctam; imo nec patrem eum legimus adorasse? Ergo in Christo facile [uterque cod., facilius] est somni perfectionem intelligere, cui donatum est nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, et reliqua (Philipp. ii, 10).*

VERS. 25-34. — *Viderunt viatores Ismaelitas venire de Galaad, et camelos eorum portantes aromata, et resinam, et stacten in Egyptum, et reliqua usque et prætereuntibus Madianitis negotiatoribus vendiderunt viginti [Z., triginta] argenteis. Quæritur quare Ismaelitas Scriptura, quibus a fratribus venditus est Joseph, aliam Madianitas vocet cum Ismael sit de Agar filius Abrahæ, Madianitæ vero de Cethura? Quia Scriptura dixerat de Abraham quod munera dederit filiis concubinarum suarum, Agar scilicet et Cethura, et dimisit eos ab Isaac filio suo, in terra Orientis unam gentem fecisse intelligendi sunt. Spiritualiter vero aromata quae in camelis portantur, duas leges significant: per resinam autem legem librorum, per stacten quippe legem prophetarum. Per camelos namque doctores designantur. Quod autem Joseph non est liberatus per consilium Iudeæ, significat Christum non liberatum ex parte carnis per seram poenitentiam Iudeæ Scarioth.*

VERS. 35. — *Dixitque Jacob: Descendam ad filium meum lugens in infernum. Quomodo intelligitor quod*

A Jacob dicit: *Quoniam descendam ad filium meum lugens in infernum? Perturbati et dolentis verba sunt, mala sua etiam hinc exaggerantis. Vel etiam inferni nomine sepulcrum significavit: quasi dixisset: In luctu maneo donec me terre suscipiat [Z., suscipiet] sepulcrum sicut illum.*

CAPUT XXXVIII.

VERS. 1-30. — *Eodem tempore descendens Judas, a fratribus suis divertit ad virum Odollamitem, nomine Hiram, et cætera usque postea egressus est frater ejus, in cuius manu erat coccinum, quem appellavit Zaram. Qualiter historia de Judæ, et tribus filiis ejus, et uxore Thamar intra tam paucos annos compleri potuit? cum ergo ipse Joseph anno septimo decimo ætatis suæ venditus fuisse credatur, tredecim annos peregerat in Egypto ignotus Pharaoni. Ad hos enim tredecim annos accesserunt septem anni ubertatis, et facti sunt anni viginti; his adduntur duo, quia secunde anno famis intravit Jacob in Egyptum cum filiis suis, et inveniuntur viginti duo anni quibus absuit Joseph a patre et a fratribus suis; quo medio tempore quomodo fieri posuerunt?*

Solet enim Scriptura sancta pro capitulatione multa præferre. Aliquot annos ante venditum Joseph hæc fieri coepisse intelligi datur. Etiam mox, ut adcesseret Judas, coepit incidisse in amorem ejus quam duxit uxorem, nondum vendito Joseph in Egyptum. Cur dixit de Thamar, depositis testimentiis viduitatis suæ? Quatenus intelligeres ex temporibus patriarcharum certa et sua fuisse vestimenta viduarum, non utique talia qualia conjugatarem.

Quare dixit Judas: *Justior est Thamar quam ego!* Thamar vero in bivio sive in compito sodeas, ubi diligentius debet viator aspicere quod iter gradienti capiat, non ut vagans turpitudinis libidinem impletret, sed ut liberos a socero acciperet, justior est causa quam sacer. Ille libidinis, illa liberorum. Et ideo in comparatione ejus minus male fecerat.

Si enim Phares inde sortitus est nomen divisionis, quia divisorat membranam secundarum, unde Zara sic nomen accepit? Zara interpretatur Orieas. Sive igitur quia primus apparuit, sive quia plurimi ex eis nati sunt justi, sicuti in Paralipomenon legimus.

CAPUT XXXIX.

VERS. 1. — *Igitur Joseph ductus in Egyptum, emulque eum Putiphär, eunuchus Pharaonis. Ubi queritur quomodo postea uxorem habere dicatur? Tradunt Hebrei emptum ab hoc Joseph ob nimiam pulchritudinem in turpe ministerium, et a Domino viribus ejus arefactis, postea electum esse juxta morem Hierophantarum in pontificatum Heliopoleos, et hujus filiam esse Asenec [Z., Asanç], quam postea Joseph uxorem accepit.*

CAPUT XL.

VERS. 6. — *His itaque gestis, accidit ut peccarent duo eunuchi, pincerna regis Egypti et pistor, domino suo. Irratusque est Pharao contra eos, et misit*

eos in carcerem in quo erat vinctus et Joseph, et cætera usquequo ait fratribus suis : Ego sum Joseph, quem vendidistis in Ægyptum. Hic enim spiritalem intelligentiam prætermittimus, sicut in præfatione prædiximus, et historialem intellectum prosequi nitimus, ne modum libelli excedamus. Denique quæritur, salvo spiritali intellectu, cur gentiles homines fuerunt in carcere cum Joseph, et præsigia futorum viderunt? Non pro suis meritis, sed ut magnificaretur Joseph, et manifestaretur qui labebat.

Quæ sunt tres propagines? Tres propagines sunt tres rami.

Cur Pharaon vel Herodes dies nativitatis suæ honoribus festivos habuerunt? Eo quod putaverunt quod hora nativitatis eorum se ordinasset in regnum, similem rem facientes adorationis, ut dicitur, quorum erat par impietas, esset et una solemnitas.

Quid est quod Pharaon dixit : *Putabam me super fluvium stare?* Id est quod et in alio loco dicitur in Genesi : *Ecce ego super fontem sto.* Atque hoc genere locutionis et in psalmo dicitur : *Qui fundavit terram super aquam* (*Psal. xxiii, 2*). Non cogantur homines putare : Fundavit terram super aquam. Secundum hanc enim locutionem recte intelligitur quod altior sit terra quam aqua; ab his quippe aquis sustinatur, ubi habitent terrena animalia.

Quomodo multitudo frugum arenæ multitudini comparatur? Quia sicut arena innumerabilis est, ita multitudo frugum usitato numero comprehendendi non poterat.

Quomodo de viro sancto Joseph intelligere debemus quod fratres suos ineibriasset? Ebrietas autem secundum idioma Hebraicæ lingue pro saietate ponitur, sicut ibi : *Visitasti terram, et ineibriasti eam* (*Psal. lxiv, 10*). Et iterum : *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ* (*Psal. xxxv, 9*).

Quid sibi vult quod Joseph fratres suos toties ludificavit, et tanta exspectatione suspendit antequam manifestare se voluisse? Tribulabat eos non ut se vindicaret in eis, sed ut illos purgaret a crimine transacti sceleris in eum. Vel magis, ut hac dilatione accumularetur gaudium eorum, dum ostenderetur, et tantam gloriam ejus vidissent quem a se extinctum esse arbitrabantur.

CAPUT XLVI.

VERS. 5. — *Surrexit autem Jacob a puto Jura-menti et descendit in Ægyptum, et filii ejus, et nepotes, filiæ, et cuncta simul progenies, usquequo ait, omnes animæ domus Jacob quæ ingressæ sunt Ægyptum fuerunt septuaginta.* Quomodo dicitur : Filii ejus et filiæ ejus descenderunt cum eo in Ægyptum, cum Jacob pluriiores non habuit filias quam Dinam tantummodo? Aut etiam nepotas filiarum nomine significatas intelligere debemus; aut pluralis numerus pro singulari positus est, sicut ibi : *Misit in eis muscam caninam*.

Quod dicit Scriptura : *Omnes animæ quæ egressæ*

A *sunt de semoribus Jacob*: quid respondendum est eis qui hoc testimonio confirmare nituntur a parentibus simul animas cum corporibus propagari? Animas enim dictas pro hominibus, a parte totum significantane locutione, nullus debet dubitare.

VERS. 15. — *Hi filii Lia, quos genuit in Mesopotamia Syria cum Dina; animæ filiorum et filiarum triginta tres.* Nunquid istæ omnes triginta et tres animæ ex Lia in Mesopotamia Syriae natæ sunt, dum ibi Jacob non plus viginti annis cum socero suo moratus est, et septem anni transierunt antequam Liam uxorem duxisset? Ideo etiam Scriptura sancta hos omnes in Mesopotamia ortos esse dixit, quoniam eorum patres ibi orti sunt.

VERS. 26-27. — Si sexaginta et sex sunt quæ ingressæ sunt animæ cum Jacob in Ægyptum, et ibi Joseph cum duobus filiis suis inventus est, quomodo septuaginta postea dicuntur esse animæ domus Jacob? Ipso vero patre Jacob quasi radice annumerato septuaginta esse noscuntur.

Dum enim in Genesi legimus septuaginta animas esse domus Jacob, quomodo in Actibus apostolorum dicitur in animabus septuaginta quinque descendisse Jacob in Ægyptum? Non enim aliiquid poterat Lucas contrarium scribere adversum eam Scripturam quæ jam fuerat gentibus divulgata; ut utique majoris opinionis illo duntaxat tempore septuaginta Interpretum habeatur auctoritas quam Lucas, qui ignotus, et vilis, et male fidei in nationibus docebatur. Hoc autem generaliter observandum, quod, ubique sancti apostoli aut apostolici viri loquuntur ad populos, his plerumque testimoniis abatuntur quæ jam fuerant in gentibus divulgata. Liceat plerique tradunt evangelistam, ut proselytum Hebreas, illeras ignorasse.

CAPUT XLVII.

VERS. 3-31. — *Filiæ Jacob, interrogati quid operis haberent responderunt : Pastores ovium sumus, sicut et patres nostri, et reliqua, usquequo ait, vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis : Congregamini, ut annuntiem quæ ventura sunt vobis diebus novissimis.* Filii Jacob, interrogati quid operis haberent, responderunt : *Pastores ovium sumus, sicut et patres nostri.* Quare patriarchas primos pastores ovium, et non reges gentium legimus esse? Quia sine ulla dubitatione justa servitus et justa dominatio, cum pecora homini serviunt, et homo pecoribus dominatur. Sic enim dictum est cum crearetur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et habeat potestatem piscium maris, et volatilium cœli, et omnium quæ sunt super terram.* Ubi insinuantur rationem [Z., rationalem] debere dominari irrationali vita. Servum autem hominem homini vel iniquitas vel adversitas fecit. Iniquitas quidem, sicut dictum est : *Maledictus Chanaan, erit servus fratribus suis.* Adversitas vero, sicut accidit ipsi Joseph, ut venditus a fratribus servus alienigenæ fieret. Itaque primos servos quibus hoc nomen in Latina lingua inductum est, bella fecerunt. Qui enim homo ab

homine superatus jure belli posset occidi, quia servatus est, appellatus inde servus; et mancipia, quia manu capta sunt.

Quæ est terra Gessen vel Rainesses? Ut Judæi autumant, quæ nunc Thebaida vocatur. Ramesses igitur pagum Arsenoitem sic olim vocatum putant.

Quæritur quomodo in terra Ægypti pascua pecoris invenire potuissent, dum terra Ægypti pluviis non irrigatur, dum fratres Joseph ideo terram Chanaan reliquisse se dicunt quod herbam gregibus suis non invenissent? Perhibetur ab eis, qui loca sciunt, in multis Ægypti paludibus potuisse pascua non deesse, etiam cum famæ esset frumentorum, quæ solent Nili fluminis inundatione provenire. Magis enim dicuntur paludes illæ feraces pascua gignere, quando aqua Nili minus excresceret [Z., excrevis-set]. Unde Gessen vertitur in *imbre*.

Quid sibi vult a tanto viro et tali patriarcha tam sollicita corporis commendantia, ut non in terra Ægypti sepeliatur, sed in terra Chanaan juxta patres suos? In his ergo sacramenta tibi quærenda sunt et admirationis gaudium invenies. Cadaveribus quippe mortuorum peccata significari in lege non dubium est. Hinc illa sententia dicta est: *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit* [Z., prodest] *lavatio ejus?* (*Ecli. xxxiv, 30.*) Sic et qui jejunat super peccato suo, et iterum ambulans hæc eadem facit. Sepultura ergo mortuorum remissionem significat peccatorum. Eo pertinet quod dictum est: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (*Psal. xxxi, 25.*) Ubi ergo sepelienda erant hæc significantia cadavera patriarcharum, nisi in ea terra ubi ille crucifixus est, cuius sanguine facta est remissio peccatorum?

Quid est quod Jacob conversus ad caput lectuli sui oravit Deum? Scilicet postquam juraverat ei filius de petitione quam rogaverat, adorare Deum contra caput lectuli sui voluit. Sanctus quippe et Deo deditus vir, oppressus senectute, habebat lectulum positum, ut ipse jacens habitus absque difficultate ulla ad orationem esset paratus.

CAPUT XLVIII.

VERS. 5-22. — Quid est quod Jacob dicit: *Duo filii tui, Ephrem et Manasses, sicut Ruben et Simeon duæ tribus erunt, et suis vocabulis vocabuntur?* Sicut Ephraim et Manasses duæ tribus erunt, duosque populos procreabunt, et sic hæreditabunt recompensationis terram sicut et filii mei [Z., duo filii tui Ephr. et Ma. sicut Rub. et Simeon erunt mei? Significat, sicut Rub. et Sim. duæ tribus erunt, et suis vocabulis vocabuntur, sic Ephr. et Ma. duæ tribus erunt, duosque pop. procreabunt, et sic h. r. t. s. et f. m. ^a]. *Reliquos autem filios quos post mortem meam genueris, tui erunt. In nomine patrum suorum vocabuntur in hæreditate sua.* Qui non accipient separatis terram, nec funiculos habebunt proprios, ut reliquæ tribus: in tribu Ephraim et Manasse quasi appendices populi commiscebuntur.

^a Hic desinunt codex Zwetiensis.

A Cur Jacob Joseph filio suo, quasi nescienti, indicare voluit ubi et quando sepelierit matrem ejus? Forte propheticæ commemorare voluit ibi sepultam matrem Joseph ubi Christus fuerat nasciturus.

Quæ est pars una quam Jacob dedit Joseph filio suo extra fratres suos, quam tulisse se de manu Amorrhæorum dicit in *gladio et arcu suo?* Significavit urbem, quæ Hebraice Sichem dicitur, et secundum Græcam et Latinam declinationem Sicma appellatur, et corrupte a plurimis Sychar nonnatur: quæ et nunc Neapolis dicitur, urbs Samaritanorum. Sichem Hebræa lingua transfertur in *humerum*. Unde Septuaginta ita interpretati sunt. Quod autem dicit se eam in *arcu et in gladio possedisse*, arcum hic et gladium justitiam vocat, per quam meruit peregrinus et advena, imperfecto Sichem et Enior, de periculo liberari. Timuit enim, quod supra legimus, ne vicina oppida atque castella ob eversionem fœderatæ urbis adversum se consurgerent: et Dominus non dedit eis ut nocerent illi. Vel certe sic intelligendum: *Dabo tibi Sichimam, quam emi in fortitudine mea*, hoc est, in pecunia, quam multo labore et sudore quæsivi. Quod autem ait, *super fratres suos*, ostendit absque sorte dedisse eam tribui Joseph, et mausoleum ejus ibi hodieque cernitur. Sequitur:

CAPUT XLIX.

VERS. 2, 3. — *Congregamini et audite, filii Jacob, audite Israel patrem vestrum. Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et reliqua, usquequo ait, benedixitque singulis benedictionibus propriis.* Quid intelligendum est de benedictionibus quibus Jacob patriarcha benedixit filios suos? An historicæ vel allegorice intelligendæ sint, dum dixit: *Congregamini, filii Jacob, ut annuntiem vobis quæ ventura sunt in novissimis diebus?* Et videtur ex his verbis magis allegoriam sonare quam historiam. Utrumque et historiam et allegoriam. Historiam in divisione terræ reprobationis, quæ divisiones dividendæ erant neptibus illorum. Igitur allegoriam de Christo et Ecclesia in novissimis temporibus futuram. Sed prius historicæ fundamenta ponenda sunt, ut aptius allegoriæ culmen priori structuræ superponatur.

VERS. 3, 4. — *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, principium doloris mei, prior in donis, major imperio, effusus es sicut aqua, non crescas: ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus.* Est autem sensus hic: tu es primogenitus, major in liberis, et debebas ordine nativitatis tuæ hæritatem, quæ primogenitus jure debebatur, sacerdotium accipere et regnum: hoc quippe importat honorem, et prævalidum robur quod monstrat. Dicamus per singula manifestius; patet litteræ sensus. Quis beatus Jacob primus filium Ruben ex Lia uxore sua suscepit, qui se digne tanto patre tractaret, ad eum primogenita regnumque pertineret. Unde dicit eum sibi primogenitum, quasi cui deberentur dona primogeniti. Sed et fortitudinem suam eum nominat, eo quod robur imperii ad eum debuerit declinare.

Hæc autem non ideo indicative protulit quod ita futura esse præviderit vel voluerit, sed ut per hæc dicta ad pœnitentiam cohortaretur, cum recoleret a quanta dignitate peccando decidisset. Unde et dicit, *principium doloris*, et reliqua. Principium namque doloris illius fuit qui, ruptis castimoniaz habenis, infrenis ruit in constuprandam conjugem patris, quæ res non mediocri dolore eum stimulasse credenda est. Verum quia peccasti, et quasi vasculo aqua quæ quolibet non tenetur, voluntatis effusus es impetu, idcirco præcipio tibi ut ultra non pecces, sisque in fratrum numero poenas peccati lugens, quod primogeniti ordinem perdidisti. Principium autem doloris est omnis primogenitus; quia pro eo commoventur primum viscera parentum.

VERS. 5-7. — *Simeon et Levi fratres, vasa ini-
quitatis bellantia : in consilium eorum non veniat
anima mea, et in cœtu illorum non sit gloria mea ;
quia in furore suo occiderunt virum, et in volun-
tate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eo-
rum, quia pertinax ; et indignatio illorum, quia dura.
Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel.* Significat autem non sui fuisse consilii quod Sichem et Hemor, fœderatos viros, interficerint contra jus pacis, et amicitarum tempore sanguinem fuderunt innocentem, et quasi quodam furore, sic crudelitate raptati murum hospitæ urbis everterent. Unde dicit : *Maledictus furor eorum, quia pertinax, et reliqua.* Et : *Dispergam eos in Israel.* Levi enim hæreditatem propriam non accepit, sed in omnibus sceptris paucas urbes ad inhabitandum [Cod., ad inhabitandas] habuit. De Simeone vero in libro Jesu scriptum est quod et ipse proprium funiculum non acceperit, sed de tribu Juda quiddam acceperit. In Paralipomenon autem manifestius scribitur quod, cum multiplicatus fuisset et non haberet possessionis locum, exierit in desertum.

VERS. 8-10. — *Juda, te laudabunt fratres tui ; ma-
nus tuæ in cervicibus int̄imicorum tuorum ; adorabunt
te filii patris tui. Catulus leonis Juda : ad prædam,
fili mi, ascendisti [sive, ut in Hebræo scriptum est :
de captivitate, fili mi, ascendisti] : requiescens ac-
cubasti ut leo, et quasi leæna : quis suscitabit eum ?* Quia Juda confessio sive laus interpretatur, recte scribitur : Juda, confitebuntur tibi fratres, vel laudabunt te. Et licet de Christo grande mysterium sit, sed tamen secundum litteram significat quod per David stirpem generentur reges, et quod adorarent eum omnes tribus. Non enim ait, Filii matris tuæ ; sed, *fili patris tui.* Et quod sequitur, *ad prædam, fili mi, ascendisti*, ostendit eum captivos populos esse ducturum, et juxta intelligentiam sacratiorem, ascendisti in altum, captivam duxisse captivitatem, sive, quod melius puto, captivitas passionem, ascensus resurrectionem significat.

VERS. 11-13. — *Alligans ad vineam pullum st̄um, et ad vitæ asinam suam.* Quod videlicet pullum asinæ, cui supersedit Jesus, hoc est, gentium populum vineæ apostolorum, qui ab Iudeis sunt, co-

A pulaverit. *Et ad vitæ, sive, ut in Hebræo habetur, ad Sorech, id est, electam vitæ, alligaverit asinam cui supersedit, Ecclesiam ex nationibus congregatam.* Quod autem dicit, *fili mi, conversionem ad ipsum Judam facit, quod Christus hæc sit universa facturus.* Quod autem dicitur : *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de feonoribus ejus, donec veniat ille qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium ;* significat quod non deficerent principes de tribu Juda usque ad tempus quo natus est Christus, qui missus a Patre exspectatio est gentium.

VERS. 14, 15. — *Isachar, asinus fortis, accubans inter terminos. Vidi requiem quod esset bona, et ter-
ram quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens.* Quia de

B Zabulon dixerat quod maris Magni littora esset pos- sessurus, Sidonem quoque et reliquas Phœnicis urbes contingeret, nunc ad mediterraneam provinciam reddit, et Isachar, qui juxta Nephthalim pulcherimam in Galilæa regionem possessurus est, benedictione sua habitatorem facit. Asinum autem osseum vel fortē vocat, et humerum ad portandum ; quia in labore terræ et vehendis ad mare, quæ in finibus suis nascebantur, plurimum laboraret, re- gibus quoque tributa comportans. Aiunt Hebrei per metaphoram significari, quod Scripturas sanctas die ac nocte meditans, studium suum dederit ad labo- randum, et idcirco ei omnes serviant, quasi magi- stro dona portantes.

VERS. 16-18. — *Dan judicabit populum suum sicut et alia tribus Israel. Fiat Dan coluber in via, et cer-
astes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. Salutare tuum exspectabo, Do-
mine.* Samson judex Israel, de tribu Dan fuit. Hoc ergo dicit nunc videns in spiritu comam nutrire Samsonem : Nazaræum tuum cæsis hostibus triumphare, quod in similitudinem colubri regulique ob- sidentis vias, nullum per terram Israel transire per- mittat : sed etiam, si quis temerarius virtute sua, quasi velocitate equi consitus eam voluerit prædonis more populari, non effugere valebit. Totum autem per metaphoram serpentis et equitis loquitur. Vi- dens ergo tam tortem Nazaræum tuum, quod ipse propter meretricem mortuus est, et moriens nostros occidit inimicos, putavi, o Deus, ipsum esse Chri- stum Filium tuum. Verum quia mortuus est, et non resurrexit, et rursus captivus ductus est Israel, alias mihi salvator mundi, et mei generis presta- landus est, ut veniat cui repositum est. Ipse erit ex- spectatio gentium.

VERS. 19. — *Gad accinctus præliabitur ante eum, et ipse accingetur retrorsum.* Significat quod ante Ruben, et dimidiam tribum Manasse, et filios quos trans Jordanem in possessione dimiserat, post quatuordecim annos revertens, prælium adversum eos gentium vicinarum grande reperiret, et victis hostibus fortiter dimicaret. Lege librum Jesu Nave et Paralipomenon.

VERS. 21. — *Nephthalim cerrus emissus, datus elo-*

quia pulchritudinis. Sive Nephthalim *ager irrigius*; utrumque enim significat Hebræum verbum *natalis*. Significat autem quod aquæ calidæ in ipsa nascuntur tribu. Sive quod super lacum Genesareth fluenta Jordanis irrigua sint. Hebræi autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere notitiam, agrum irriguum et eloquia pulchritudinis prophetari. *Cervus autem emissus propter temporaneas fruges, et velocitatem terræ uberioris ostendit.* Sed melius, si ad doctrinam Salvatoris cuncta referamus; quod ibi vel maxime docuerit Salvator, ut in Evangelio quoque scriptum est.

VERS. 22-26. — *Filius meus Joseph accrescens, filius meus accrescens et decorus aspectu. Filiae discurrerunt super murum; sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invidentesque illi habentes jacula. Sedis in forti arcus ejus, et desolata [dissoluta] sunt vincula brachiorum et manuum ejus per manus potenter Jacob. Inde pastor egressus est, lapis Israel.* O fili Joseph, qui tam pulcher es, ut te tota die de muris et turribus ac fenestris puellarum Ægypti turba prospectant. Inviderunt tibi, et ad iracundiam provocaverunt fratres tui, habentes litoris sagittas et zeli jaculis vulnerati. Verum arcum tuum et arma pugnandi posuisti in Deo; qui fortis est propugnator, et vincula tua quibus te fratres ligaverunt absoluta sunt et disrupta, ut ex tuo semine tribus nascatur Ephraim fortis, et stabilis, et instar lapidis durioris invicta, imperans quoque decem tribubus Israel.

VERS. 27. — *Benjamin lupus rapax, mane comedit prædam, et vespera dividet spolia.* Quia de Paulo apostolo manifestissima sit prophetia, omnibus patet quod in adolescencia persecutus Ecclesiam, in senectute prædictor Evangelii fuerit. Hebrei autem ita dixerunt, altare, in quo immolabantur hostiae, et victimarum sanguis ad basem ipsius fundebatur, in parte tribus Benjamin fuit. Hoc, inquit, ergo significans quod sacerdotes immolent mane hostias, ad vesperam dividant ea quæ sibi a populo ex lege collecta sunt, lupum sanguinarium, lupum voracem super altaris interpretatione ponentes, et spoliorum divisionem super sacerdotibus, qui servientes altari vivunt de altari. Hæc autem historicæ.

Spiritaliter autem in Ruben prioris populi Judeorum ostendisse personam, cui a Domino per prophetam dicitur: *Israel primogenitus meus.* Etenim juxta quod primogenitis debebatur, ipsius erat accipere sacerdotium et regnum. Additur *tu virtus mea*, utique quia ex ipso virtus Dei, qui est Christus, advenit. Quomodo autem ipse sit principium dolorum, nisi dum Patri Deo semper irrogaret injuriam, dum convertat ad eum dorsum et non faciem? *Iste prior in donis*, quia primum ipsis credita sunt eloquia Dei, et legislatio, et testamentum, sive promissio. *Iste maior imperio*, utique pro magnitudine virium, quia copiosis ceteris in hoc saeculo populus idem regnavit. *Effusus est autem sicut aqua*, peggando in Christo. Quæ vasculo non tenetur, voluntatis effusus est impetu; et idcirco addit ultra non crescas, quia ipse

A populus, postquam universo orbe dispersus est, valde imminutus est. Sed quare talia meruit, ita subjicit, *quia ascendisti cubile patris tui.* Primogenitæ autem plebis audaciam prædicat, quæ ascendit cubile patris sui, et maculavit stratum ejus, quando corpus Dominicum, in quo plenitudo divinitatis requiescebat, raptum in cruce suspendit et ferro communavit.

Simeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bellantia. Per Simeonem et Levi scribæ et Pharisæi, et sacerdotes Judaici populi intelliguntur. De Simeone enim Scribæ Judæorum erant. Et de tribu vero Levi principes sacerdotum, qui consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent et occiderent. De quo consilio dicit: *In consilium eorum non veniat anima mea.* Horrebat enim tanta scelera jam videre, quæ novissimis temporibus facturi erant Judæi; *quia in furore suo occiderunt virum*, id est Christum, de quo dicitur: *Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zach. vi, 12).* Et alibi: *Femina circumdabit virum (Jer. xxxi, 22).* — *Suffuderunt murum*, id est illum spiritalem fortissimum murum qui custodit Israel, lancea confederunt. *Maledictus furor eorum, quia pertinax;* utique quando furore accensi et ira, obtulerunt Christum Pontio Pilato, dicentes: *Crucifige, crucifige (Luc. xxiii, 21).* — *Et indignatio eorum, quia dura;* dum Barabbas latronem peterent, et principem vitæ crucifigendum postularent. *Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel,* quia nonnulli ex ipsis crediderunt, quidam in infidelitate permanerunt. Dicuntur enī divisi hi qui ab eis separantur et veniunt ad fidem. Dispersi autem, quorum patria temploque subverso, per orbem terræ incredulum genus spargiuntur.

Juda, te laudabunt fratres tui. Per hunc Judam verus confessor exprimitur Christus, qui ex ejus tribu secundum carnem est genitus. Ipsum laudabunt fratres sui, apostoli scilicet et omnes cohæredes ejus, qui per adoptionem filii Deo Patri effecti sunt, et Christi fratres effecti per gratiam, quorum ipse est Dominus per naturam. *Manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum.* Iisdem enim manibus, id est crucis tropæo, et suos texit et inimicos, et adversarias potestates curvavit, juxta quod et Pater promisit ei dicens: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix, 1, 2).* — *Adorabunt te filii patris tui;* quoniam multi ex filiis Jacob adorent eum, per electionem gratiæ salvi facti. *Catulus leonis Juda,* quando nascendo parvulus factus est nobis. *Ad prædam, fili mi, ascendisti,* id est ascendens in crucem, captivos populos redemisti, et quos ille contrarius invaserat, tu moriens eripisti. Denique rediens ab inferis ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem. *Requiescens accusasti ut leo.* Manifestissime in passione Christus recubuit, quando inclinato capite tradidit spiritum: sive quando in sepulcro securus, velut quoddam corporis somno quievit. Sed quare ut leo et velut catulus leonis? In somno enim suo leo fuit, quia non necessitate, sed potestate hoc ipsum implevit, sicut

Ipse dicit : *Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam* (Johann. x, 18). Quod vero addidit, et ut catulus leonis. Inde enim mortuus est unde et natus. Beatus Christus ut leo requievit, qui non solum mortis acerbitatem non timuit, sed etiam in ipsa morte mortis imperium vicit. Quod autem dicit, *Quis suscitabit eum?* quia nullus nisi ipse dicit : *Solvite templum hoc, et in istud uescitabo iustud.* — *Non deficiat dux de Iuda, et reliqua.* Hic manifestissime ad Judam referatur. Diu enim fuit ex semine illius intemerata apud Iudeos successio regni, donec Christus nasceretur. Et hoc supra diximus. *Alligans ad vineam pulsum suum.* Pullus unus populus est ex gentibus, cui adhuc nuncquam fuerat legis onus impositum. Hunc copulavit ad vineam apostolorum, qui ex Iudeis sunt. *Nem viuac Domini Sabaoth domus Israel est* (Isa. v, 7). — *Et ad vitam aeternam suam.* Ipse dixit : *Ego sum vita vera* (Joan. xv, 1). Ad hanc ergo vitam alligit aeternam suam, Synagogam tardigradam scilicet, et gravitatem pondere depressam. *Lavabit in vino stolam suam,* sive carnem suam, in sanguine passionis; sive sanctam Ecclesiam, illo vino quod pro multis effundetur in remissionem peccatorum. — *Et in sanguine me pallium suum.* Pallium gentes sunt, quas corpori suo junxit, sicut scribitur : *Vivo ego, dixit Dominus, nisi hos omnes induam sicut vestimentum.* *Pulchriores oculi ejus vino.* Oculi Christi apostoli sunt et evangelistae, qui lumen scientiae Ecclesiae praestant : *quorum præcepta austerritatem vini priscæ legis superant, quia longe clariora sunt quam Veteris Testimenti mandata.* *Et dentes lacte candidiores.* Dentes præceptores sunt sancti, qui præcidunt ab erroribus homines, et eos quasi comedendo in Christi corpus transmutant [Cod., transmittunt]. Nomine autem *lactis* doctrina legis significatur, quæ carnalem populum tanquam perulos poculo lactis alebat. Cuius quidem candidiores effecti sunt prædicatores Ecclesiae, quia forte et validum verbi cibum mandunt atque distribuunt; de quibus dicit Apostolus in Epistola ad Hebreos : *Perfectorum autem est solidus cibus* (Hebr. v, 1, 4). Et bene candidiores lacte dentes ejus dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, et qui Scripturarum cibos explanantes, subtilem et minutum intellectum, qui spiritualis dicitur, Ecclesiae corpori subministrant, candidi esse debent et puri, atque ab omni macula liberi.

Isachar asinus fortis. Isachar, qui interpretatur merces, ad populum gentium, quem Dominus sanguinis sui pretio mercatus [est, refertur]. Hic Isachar asinus fortis scribitur, quia prius gentilis populus, quasi brutum animal et luxuriosum erat, nulla ratione subsistens; nunc vero fortis est, Redemptoris dominio colla subjiciens, et jugum disciplinæ evangelicæ perferens. Hic accubans inter terminos vidit requiem, quod esset bona, et terra, quod optima. Inter terminos namque accubare est præstolato mundi fine requiescere, nihilque de his que nunc versantur in medio, querere, sed ultima desiderare. Et fortis asinus requiem videt, et ter-

Aram optimam, cum simplex gentilitas lociro ad robur boni operis se erigit, quia ad æternæ vitæ patriam tendit. Unde etiam et portis humerum suum ad portandum, quia dum ad promissam requiem pervenire desiderat, cum ea mandatorum onera libenter portat. Unde et *sactus est tribus servientis*, hoc est, Regi et Christo suo fidel dona, operumque bonorum munera offerens.

Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium. Zabulon, qui interpretatur *habitaculum fortitudinis*, Ecclesiam significat, fortissimam ad omnem tolerantiam passionis. Hæc in littore maris habitat, et in statione navium; ut credentibus sit refugium et periclitantibus demonstret fideli portum. Hæc contra omnes turbines saeculi immobili et in-

Bconcussa firmitate solidata exspectat naufragium Iudeorum, et hereticorum procellas, qui circumseruntur omni vento: quorum etsi tunditur fluctibus, frangit tamen ipsius fluctus, non frangitur, nec ullius heresos tempestatibus cedit, nec ulli vento schismatum commota succumbit. Pertendit autem usque ad Sidonem, hoc est usque ad gentes pervenit. Legitur etiam in Evangelio inde assumptos aliquos apostolorum, et in ipsis locis Dominum saepè docuisse, sicut scriptum est : *Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem Galilææ gentium. Populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam* (Isa. ix, 1, 2).

Dan judicabit populum suum, sicut et alia tribus Israel. Fiat *Dan coluber in via, et cerastes in semita*, etc. Alli dicunt Antichristum per hæc verba prædicti de ista tribu futurum; alii de Iuda, a quo traditus est Christus, hæc scripta pronuntiant, et equitem atque equum Dominum cum carne suscepta designare volunt. Retrorsum autem cadere, ut in terram reverteretur unde sumptus est. Sed quoniam die tertia resurrexit, ideoque ait : *Salutare tuum exspectabo, Domine.* Sicut et per David dicit : *Non derelinques animam meam in inferno* (Psal. xv, 10) Hæc quidam ita exponunt. Alii vero hanc prophecialem ad Antichristum transferunt. De tribu enim Dan venire Antichristum ferunt pro eo quod hoc loco Dan et *coluber asseritur et mordens*. Unde et non immerito, dum Israeliticus populus terram in castrorum partitione suscepit, primus Dan ad aquilonem castra metatus est, illum scilicet significans qui in corde suo dixerat : *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* (Isa. xiv, 15) De quo et per Prophetam dicitur : *A Dan auditu fremitus equorum ejus* (Jér. viii, 16). Qui non solus coluber, sed etiam cerastes vocatur. Cerastes enim Græce cornua dicuntur, serpensque hic cornutus esse prohibetur. Per quem digne adventus Antichristi asseritur, qui contra vitam fidelium cur morsu pestiferæ prædicationis armabitur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitam angustiorem esse quam viam? Fit ergo Dan coluber in via, quia in præsentis vita latitudinem eos am-